(1) Exserc contra orationes Ecclesiæ disputationes tuas; et quando audis Sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro incredulis ut eos Deus convertat ad fidem, et pro catechumenis ut eis desiderium regenerationis inspiret, et pro fidelibus ut in eo quod esse cœperunt, ejus munere perseverent, subsanna pias voces, et dic te non facere quod hortatur etc. *Epistola ad Vitalem*. Opp. tom. II, pag. 799.

(2) Utinam tardi corde et infirmi, qui non possunt vel nondum possunt scripturas vel earum expositiones intelligere, sic audirent vel non

Plus haut, le saint docteur avait dit : « L'Église
« n'a point à écouter de fatigantes disputes ; qu'elle
« fasse seulement attention à ses *Prières*. Elle prie pour
« que les incrédules croient : *donc*, c'est Dieu qui con-
« vertit à la foi. Elle prie pour que les croyants persé-
« vèrent ; *donc*, c'est Dieu qui donne la persévérance jus-
« qu'à la fin (1). »

Ce fut dans
cette controverse
que saint
Célestin donna
sa célèbre
formule.

Ce fut, Monseigneur, dans cette grande controverse, que le Siège apostolique, par l'organe d'un de ses Pontifes, qui paraît être saint Célestin, comme la plupart des savants l'ont toujours pensé, pressant l'argument de la Liturgie contre les Pélagiens, prononça cette belle maxime, si souvent répétée depuis : *Legem credendi lex statuat supplicandi*. « C'est, dit Bossuet, le *principal argument* dont
« saint Augustin appuie toute sa doctrine, et on le trouve
« proposé très nettement dans les Capitules attachés à la
« lettre de saint Célestin (2). »

Voici les paroles du Pontife : « Outre les décrets invio-
« lables du Siège apostolique, dans lesquels des Pères
« remplis de charité, confondant l'orgueil de la nouveauté
« pestilentielle, nous ont appris à rapporter à la grâce de

audirent in hac quæstione disputationes nostras, ut magis intuerentur orationes suas, quas semper habuit et habebit Ecclesia ab exordiis suis, donec finiatur hoc sæculum. De hac enim re quam nunc adversus novos hæreticos, non commemorare tantum, sed plane tueri et defendere compellimur, nunquam tacuit in precibus suis, et si aliquando in sermonibus exserendam nullo urgente adversario non putavit... Sicut ergo in his orationibus, ita et in hac fide nata est, et crescit et crevit Ecclesia, qua fide creditur, gratiam Dei non secundum merita accipientium dari... Nam si hæc ab ipso quidem poscit Ecclesia, sed a se ipsa sibi dari putat, non veras, sed perfunctorias orationes habet ; quod absit a nobis. *De dono perseverantiæ. Cap. xxii, n° 63. Opp. Tom. X, page 855.*